栾政〔2019〕9号
栾川县人民政府

关于印发栾川县畜禽养殖禁养区划定方案

（修订版）的通知
各乡（镇）人民政府，县人民政府各部门，各有关单位：
《栾川县畜禽养殖禁养区划定方案（修订版）》已经县政府研究同意，现印发给你们，请严格遵照执行。

2019年10月9日
栾川县畜禽养殖禁养区划定方案

（修订版）
为贯彻落实《中华人民共和国畜牧法》《畜禽规模养殖污染防治条例》等法律法规和技术规范,实现畜牧业可持续发展，按照《国务院办公厅关于稳定生猪生产促进转型升级的意见》（国办发〔2019〕44号）、《生态环保部办公厅农业农村部办公厅关于进一步规范畜禽养殖禁养区划定和管理促进生猪生产发展的通知》（环办土壤〔2019〕55号）、《河南省生态环保厅办公室河南省农业农村厅办公室关于印发<河南省畜禽养殖禁养区划定情况排查和规范管理工作方案>的通知》（豫环文〔2019〕190号）等有关要求，结合我县实际，现对2016年印发的《关于调整栾川县畜禽养殖禁养区限养区适养区划定的通知》进行修订。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,贯彻落实党中央、国务院决策部署,坚持畜禽养殖与环境保护协调发展的总要求,严格落实畜牧法、畜禽养殖污染防治条例等法律法规要求,全面排查无法律法规依据而划定的禁养区,科学规范禁养区划定和管理,依法加强畜禽养殖污染防治工作,加快推进畜禽养殖粪污资源化利用,加大政策支持,引导畜禽养殖业平稳健康绿色发展,构建产出高效、产品安全、资源节约、环境友好的畜禽养殖业,为稳定生猪生产创造必要条件,为保障市场供应做出贡献。

二、划定依据

（一）《中华人民共和国畜牧法》（2015年修订）；

（二）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年1月1日修订版）；

（三）《畜禽规模养殖污染防治条例》中华人民共和国国务院令（第643号）；

（四）《中华人民共和国自然保护区条例》（2017年修订）；

（五）《风景名胜区条例》（2016年修订）；

（六）《水库大坝安全管理条例》（2018年04月05日中华人民共和国国务院令第78号发布）；

（七）《中华人民共和国河道管理条例》（2018年04月05日中华人民共和国国务院令国务院令第3号发布）；

（八）《城市市容和环境卫生管理条例》（2017年3月1日修正版）；

（九）其它有关法律法规和技术规范。

三、划定原则

（一）严格按照《中华人民共和国畜牧法》、《畜禽规模养殖污染防治条例》等法律法规划定的原则；

（二）生态环境保护与畜禽养殖业持续健康协调发展的原则；
（三）生态环境保护与农业经济结构调整相一致的原则；

（四）维护群众合法权益与改善农村人居环境相结合的原则；
（五）实行综合利用优先，资源化、无害化和减量化的原则。
四、划定范围

（一）饮用水水源保护区
饮用水水源保护一级保护区内禁止建设养殖场。饮用水水源二级保护区禁止建设有污染物排放的养殖场（注：畜禽粪便、养殖废水、沼渣、沼液等经过无害化处理用作肥料还田，符合法律法规要求以及国家和地方相关标准不造成环境污染的，不属于排放污染物）。
1.县级集中式饮用水水源保护区
大南沟水库饮用水源一级保护区范围：水库大坝上游1500米至下游100米及两侧分水岭内的区域；二级保护区范围：一级保护区外,上游2000米两侧分水岭内的区域。
九鼎沟水库、石笼沟水库、龙潭水库等饮用水源一级保护区范围：水库大坝上游1000米至下游100米及两侧分水岭内的区域；二级保护区范围：一级保护区外,上游2000米两侧分水岭内的区域。

2.乡镇集中式饮用水水源保护区

（1）栾川县叫河镇上房沟河。

一级保护区范围:上房沟河取水口上游1000米及下游100米河道内及两侧50米的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,上房沟河上游2000米及下游200米河道内及两侧至分水岭的区域。

（2）栾川县陶湾镇青岗坪水库。
一级保护区范围:水库正常水位线（1096米）以下的区域,取水口两侧正常水位线以上200米的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,入库主河流上溯2000米河道内及两侧至分水岭的汇水区域。

（3）栾川县三川镇柳树坑河。

一级保护区范围:柳树坑河取水口上游1000米至下游100米河道内及两侧50米的区域。二级保护区范围:一级保护区外,柳树坑河取水口下游200米河道内及两侧至分水岭的区域,柳树坑河上游全部汇水区域。
（4）栾川县冷水镇西增河。

一级保护区范围:西增河取水口上游1000米至下游100米河道内及两侧50米的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,西增河取水口下游200米河道内及两侧至分水岭的区域,西增河上游全部汇水区域。

（5）栾川县白土镇三水沟水库

一级保护区范围:水库正常水位线（950.5米）以下的区域,取水口两侧正常水位线以上200米的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,上游全部汇水区域。

（6）栾川县狮子庙王府沟河

一级保护区范围:王府沟河取水口上游1000米及下游100米河道内及两侧50米的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,王府沟河上游2000米及下游200米河道内及两侧至分水岭的区域。

（7）栾川县秋扒乡北沟河

一级保护区范围:北沟河取水口上游1000米及下游100米河道内及两侧50米的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,北沟河上游2000米及下游200米河道内及两侧至分水岭的区域。

（8）栾川县潭头镇大坪水库

一级保护区范围:水库正常水位线（659米）以下的区域,取水口两侧正常水位线以上200米的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,入库主河流上溯2000米河道内及两侧至分水岭的汇水区域。

（9）栾川县庙子镇洪洛河

一级保护区范围:洪洛河取水口上游1000米及下游100米河道内及两侧50米的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,洪洛河上游2000米及下游200米河道内及两侧至分水岭的区域。

（10）栾川县庙子镇东沟河

一级保护区范围:东沟河取水口上游1000米及下游100米河道内及两侧50米的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,东沟河上游2000米及下游200米河道内及两侧至分水岭的区域。

（11）栾川县合峪镇白龙沟水库

一级保护区范围:水库正常水位线（676米）以下的区域,取水口两侧正常水位线以上至分水岭的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,入库主河流上溯2000米河道内及两侧至分水岭的汇水区域。

（12）栾川县合峪镇孤山沟水库

一级保护区范围:水库正常水位线（700.7米）以下的区域,取水口两侧正常水位线以上至分水岭的区域。

二级保护区范围:一级保护区外,入库主河流上溯2000米河道内及两侧至分水岭的汇水区域。

（二）自然保护区
包括国家级和地方级自然保护区的核心区和缓冲区，按照各级人民政府公布的自然保护区范围执行，自然保护区核心区和缓冲区范围内，禁止建设养殖场。

河南伏牛山国家级自然保护区（龙峪湾、老君山）和河南洛阳熊耳山省级自然保护区（大坪林场）的核心区和缓冲区范围内，禁止建设养殖场。

（三）风景名胜区
包括国家级和省级风景名胜区，以国务院及省级人民政府批准公布的名单为准，范围按照其规划确定的范围执行。其中，风景名胜区的核心景区禁止建设养殖场；其它区域禁止建设有污染物排放的养殖场。

老君山鸡冠洞风景名胜区内禁止建设养殖场，其它区域禁止建设有污染物排放的养殖场。

（四）城镇居民区、文化教育科学研究区等人口集中区域
1、栾川县中心城区：栾川县总体规划中的四至边界范围内。西至栾川乡雷湾村，东至庙子镇初级中学，南北至山体山脚线，向北延伸至赤土店竹园村，向南延伸至大南沟水厂。禁止建设养殖场、养殖小区。

2、庙子镇区、合峪镇区、潭头镇区、狮子庙镇区、白土镇区、赤土店镇区、冷水镇区、三川镇区、叫河镇区、陶湾镇区、石庙镇区、秋扒乡区等。边界以各乡镇总体规划中的四至边界为依据，四至边界范围内，禁止建设养殖场、养殖小区。

（五）伊河堤防安全保护区50米范围内及其主要支流的堤防安全保护区30米范围内。明白河、淯河、小河及其主要支流的堤防安全保护区30米范围内。
（六）法律、法规规定的其他禁止建设养殖场的区域。

六、工作要求

（一）明确禁养区和非禁养区要求
禁养区内禁止一切规模畜禽养殖。

非禁养区内按照“谁污染、谁治理”的原则，各养殖场必须将畜禽粪便、废水及其他固体废弃物按照《畜禽养殖业污染物排放标准》（GB18596-2001）规定标准自行进行无害化处理，实现达标排放或者资源化利用，污染治理不达标的畜禽养殖场、养殖小区要依照管理权限，落实限期治理计划。

（二）严格执行畜禽养殖准入审批制度

非禁养区新建、改建、扩建畜禽养殖场、养殖小区，应当符合畜牧业发展规划、畜禽养殖污染防治规划，满足动物防疫条件，并进行环境影响评价。畜禽养殖场、养殖小区应当定期将畜禽养殖品种、规模以及畜禽养殖废弃物的产生、排放和综合利用等情况，报县级人民政府环境保护主管部门备案。环境保护主管部门应当定期将备案情况抄送同级农业农村主管部门。按相关规定办理审批手续。

（三）严格责任落实
畜禽养殖禁养区划分调整方案是保护和改善我县农业农村生态环境保证，畜牧业持续健康发展的基本依据，各乡镇人民政府为辖区内畜禽养殖污染整治工作的第一责任主体，配合有关部门认真开展畜禽养殖场排查活动，摸清底数，掌握情况，制定具体工作措施，统筹推动工作落实。
（四）形成工作合力
畜禽养殖污染整治工作是一项涉及面广，任务重的系统工程。各乡（镇）以及县农业农村、环境保护、发展改革、自然资源、卫健委、水利、财政等有关部门要密切配合，确保按期完成禁养区内畜禽养殖场限期关闭和非禁养区畜禽养殖污染治理任务，严格执行新建、改建和扩建畜禽养殖项目的审批程序，切实加强新建、已建畜禽养殖场污染治理的监督管理，加快推进全县畜禽养殖业科学健康发展。

六、其它

（一）以上依法划定的禁养区，如若有政策性调整，按照新的政策执行。

（二）本方案自发布之日起，原《关于调整栾川县畜禽养殖禁养区限养区适养区划定的通知》（栾政办〔2016〕98号）同时废止。

栾川县人民政府办公室                    2019年10月9日印发
— 1 —